---

<sup>1</sup> Legl [1999], p.357-360.

<sup>2</sup> Winkelmann [1880], t.I, n°180, p.158 : «*Factum etiam comitisse Campanie nostrum non minus prepedivit adventum, que contra voluntatem et beneficio rum nostrorum magnitudinem, sicut vestra sanctitas non ignorat, postquam illus rei regi Francorum ad ipsum significavimus, de filio suo cum relicta ducis Lotharingie matrimonium consummavit, qui ad usurpandum sibi quedam feuda patrimonii nostri et imperii et, que tenemus a Metensi ecclesia, extendebat temere manus suas. De quo principes moti non modicum et turbati, eo quod alienigena bona imperii invadebat, consuluerunt nobis humiliter supplicantes, ut in tantum itineris nostri differemus adventum, donec super hoc sanum et utlie consilium pro conservando honore imperii haberemus.* »

<sup>3</sup> Winkelmann [1880], t.I, n°180, p.157 : «*Nihilominus tamen disposuimus; quod dilectus familiaris noster C. Metensis episcopus, imperialis aule cancellarius, propter hoc ad pedes vestros accederet; qui etiam annuens votis nostris, cum esset ad instantiam nostram ad iter accinctus, quodam sibi superveniente languore huc usque distulit iter suum.* » Cette information se trouve également dans la lettre de Conrad au pape Honorius III, délivrée à Mantoue 31 juillet 1220 : MGH, *epistolae saeculi XIII...*, n°127, p.92-94.

<sup>4</sup> Legl [1999], p.360-361.

<sup>5</sup> L. le Mercier de Morière, *Catalogue des actes de Mathieu II, duc de Lorraine*, dans *Recueil de documents sur l'histoire de la Lorraine*, XVII, 1893, Nancy, n°18, p.110.

vaine<sup>1</sup>. Le retour aux affaires des Treize est sans doute une conséquence de ces événements, et du passage des fiefs messins au comte de Champagne. Ces magistrats exercent sans doute des prérogatives militaires, alors que la ville refuse de reconnaître depuis 1220 le nouveau comte de Metz, qui est en principe leur chef militaire. Les citains ont dû en effet organiser de façon autonome la défense de la ville.

L'attitude de Conrad lors du siège de 1222 n'est pas claire, et il ne semble pas avoir participé directement à la guerre, même s'il a soutenu les Messins. Il est pourtant rentré d'Italie à cette date, et sa présence est attestée à Aix et dans les pays rhénans, avant un séjour à Metz en automne<sup>2</sup>. Le chancelier impérial n'était sans doute pas mécontent de voir échouer les tentatives champenoises visant à installer solidement l'influence des comtes dans les pays de la Moselle. Le règlement des dernières séquelles de la guerre montre que l'évêque de Metz a joué un rôle d'arbitre et s'est porté garant des indemnités dues par les Messins. L'accord de paix définitif entre les citains les comtes de Bar et de Champagne est signé le 12 septembre 1224 par Jean d'Apremont, le successeur de Conrad, quelques semaines après son élection, en présence du roi de Jérusalem, Jean de Brienne, de l'archevêque de Reims, Guillaume de Joinville, et de l'évêque de Langres, Hugues de Montréal<sup>3</sup>.